Palmas retoma
transporte escolar
urbano após
contratar 17 ônibus

Pág. 02NOVOS ÔNIBUS

A Prefeitura de Palmas informou
que o transporte escolar urbano da re-
de municipal está normalizado de ter-
ça-feira (24). O serviço foi restabeleci-
do após a contratação de 17 novos ôni-
bus, garantindo o deslocamento diário
de mais de 700 estudantes em rotas
urbanas da capital. Segundo a Secre-
taria Municipal da Educação (Semed),
a retomada ocorreu após revisão do
Decreto nº 2.861/2026, publicado nes-
te mês, que regulamenta a oferta do
transporte escolar no município.

Pág. 03ATENDIMENTO E RESPEITO

O governador Wanderlei Barbosa
inaugurou nesta quinta-feira (26) a Casa
da Mulher Tocantinense em Gurupi, no
sul do estado. A unidade é voltada ao

acolhimento e atendimento de mulheres
em situação de violência e funcionará na
Rua 9, esquina com a Avenida Paraíba,
das 8h às 12h e das 14h às 18h.

A implantação é resultado de parceria
entre o Governo do Tocantins, por meio
da Secretaria de Estado da Mulher (Se-
cMulher).

TRÊS ESCOLAS INDÍGENAS
SERÃO CONSTRUÍDAS NO

TOCANTINS, ANUNCIA MEC

Casa da Mulher Tocantinense
é inaugurada em Gurupi

Nº 1466  - D PALMAS-TO, 27 DE FEVEREIRO DE 2026 www.jornalprimeirapaginato.com

Serviço de transporte escolar urbano
opera regularmente.

Iniciativa é resultado de parceria entre o Governo do Tocantins e a prefeitura de Gurupi.

Antonio Gonçalves/Governo do Tocantins

Semed /Divulgação

Angelo Miguel/MEC

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata Registro de Preços Nº 02/2026

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2026
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BABAÇULÂNDIA - TO, pes-
soa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 31.165.662/0001- 45.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA LIDER LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o nº 13.892.227/0001-30, com endereço na RUA FELIX ROSENO FILHO,
Setor TIUBA Araguaína, Tocantins, CEP: 77.808-592.

OBJETO: REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BABAÇULÂNDIA/TO REFERENTE AO EXERCÍCIO DE
2026, OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, sendo a empresa vencedora dos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 no valor total de R$ 779.827,23 (setecentos e setenta e nove
mil e oitocentos e vinte e sete reais e vinte e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
Fundamentação Legal Lei nº 14.133/21

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata Registro de Preços Nº 03/2026

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2026
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BABAÇULÂNDIA - TO, pes-
soa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 31.165.662/0001- 45.
CONTRATADA: META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 28.294.453/0001-97, com endereço na ARSO
101 ÁREA ACSV SO 101 (1003 SUL), LOTE 23, AVENIDA LO-25, PLANO DIRETOR
SUL, PALMAS-TO.

OBJETO: REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BABAÇULÂNDIA/TO REFERENTE AO EXERCÍCIO DE
2026, OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, sendo a empresa vencedora dos itens: 21, 24 no valor total de R$ 36.408,50 (trinta
e seis mil e quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
Fundamentação Legal Lei nº 14.133/21

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata Registro de Preços Nº 04/2026

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 590/2025
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BABAÇULÂNDIA, Estado do
Tocantins, com sede na Rua Getúlio Vargas, n°1099, Centro, CNPJ: 13.076.026/0001-65.

CONTRATADA: APS MOTORS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 60.868.147/0001-20, com sede na QUADRA 606 SUL LO-13 (ACSV-SE
62) LOTE 02, PLANO DIRETOR SUL CEP 77022054, na cidade de PALMAS-TO.

OBJETO: Registro de preços pelo período de 12 (doze) meses para eventual e futura
aquisição de veículos diversos tipos: Ambulâncias tipo “A” Simples remoção pequeno por-
te, Furgão tipo Van adaptado para Ambulância Tipo “A” Simples remoção, Caminhonete
4X4 Adaptada para ambulância Tipo “A” Simples remoção e Veículo tipo Caminhonete
4X4, conforme Planilha e Termo de Referência Anexo II, sendo a empresa vencedora
dos itens: 01, 02 e 03 no valor total de R$ 924.950,00 (novecentos e vinte e quatro mil e
novecentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2026
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
Fundamentação Legal Lei nº 14.133/21

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata Registro de Preços Nº 05/2026

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 590/2025
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BABAÇULÂNDIA, Estado do
Tocantins, com sede na Rua Getúlio Vargas, n°1099, Centro, CNPJ: 13.076.026/0001-65.

CONTRATADA: DISBRAVA - Distribuidora Brasileira de Veículos Araguaína Ltda -
Empresa de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.115.533/0001-44, situada na
Av. Santos Dumont, 985 - Setor: Rodoviário - Araguaína -Tocantins.

OBJETO: Registro de preços pelo período de 12 (doze) meses para eventual e futura
aquisição de veículos diversos tipos: Ambulâncias tipo “A” Simples remoção pequeno por-
te, Furgão tipo Van adaptado para Ambulância Tipo “A” Simples remoção, Caminhonete
4X4 Adaptada para ambulância Tipo “A” Simples remoção e Veículo tipo Caminhonete
4X4, conforme Planilha e Termo de Referência Anexo II, sendo a empresa vencedora
do item: 04 no valor total de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2026
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
Fundamentação Legal Lei nº 14.133/21
Babaçulândia/TO, 27 de fevereiro de 2026

RENATO NOGUEIRA REGO
Pregoeiro

Palmas-TO, 27 de fevereiro de 20262 GERAL

INVESTIMENTO NACIONAL

O TOCANTINS ESTÁ ENTRE OS 17 ESTADOS CONTEMPLA-
DOS COM INVESTIMENTO DO GOVERNO FEDERAL QUE
PREVÊ A CONSTRUÇÃO DE ATÉ 117 ESCOLAS INDÍGENAS.

Três escolas indígenas serão construídas
no Tocantins, anuncia MEC

O Tocantins está entre
os 17 estados contempla-
dos no novo investimento
do Governo Federal que
prevê a construção de até
117 escolas indígenas no
Brasil. No estado, serão
construídas três unidades,
conforme anúncio feito
nesta quinta-feira (26) pe-
lo ministro da Educação,
Camilo Santana, durante
visita à comunidade indí-
gena Sahu-Apé, no Ama-
zonas.

A iniciativa integra o
Eixo Educação, Ciência e
Tecnologia do Novo PAC
e contará com investimen-
to total de R$ 785 milhões.

Investimento nacional

Segundo o Ministério
da Educação (MEC), as no-
vas escolas fazem parte da
Resolução nº 12/2026 e vi-
sam melhorar a infraestru-
tura da educação escolar
indígena em todo o país.

Os estados contempla-
dos são: Acre (2), Alagoas

(1), Amazonas (27), Ama-
pá (17), Bahia (4), Ceará
(2), Maranhão (11), Mato
Grosso do Sul (6), Mato
Grosso (8), Pará (7), Per-
nambuco (1), Rio Grande
do Sul (1), Roraima (23) e
Tocantins (3).

Estrutura adequada

De acordo com o go-
verno federal, as unidades
serão projetadas para res-
peitar a identidade cultu-
ral, os modos de vida e a
organização territorial dos
povos originários e comu-
nidades tradicionais.

Durante o anúncio, o
ministro destacou o com-
promisso do governo com
a educação indígena.

“Serão 117 escolas
que irão garantir todas as
condições de uma escola
digna, de qualidade, uma
escola onde os estudantes
possam brincar na hora do
recreio”, afirmou Camilo
Santana.

Segundo ele, a medida

Serviço de transporte escolar urbano opera regularmente.

Semed /Divulgação

Angelo Miguel/MEC

NOVOS ÔNIBUS

A Prefeitura de Palmas
informou que o transporte
escolar urbano da rede mu-
nicipal está normalizado de
terça-feira (24). O serviço foi
restabelecido após a contra-
tação de 17 novos ônibus,
garantindo o deslocamento
diário de mais de 700 estu-
dantes em rotas urbanas da
capital.

Segundo a Secretaria
Municipal da Educação (Se-
med), a retomada ocorreu
após revisão do Decreto nº
2.861/2026, publicado nes-
te mês, que regulamenta a
oferta do transporte escolar
no município.

Revisão do decreto

A norma estabelece que
o transporte é garantido a
estudantes residentes na zo-
na rural da capital que este-
jam a mais de 1.500 metros
da via principal (rota cen-
tral de embarque) e a mais
de 3.000 metros da unidade
educacional, seja ela rural
ou urbana.

De acordo com a secre-
tária municipal da Educa-

Palmas retoma transporte escolar
urbano após contratar 17 ônibus

PUBLICIDADE LEGAL

ção, Anice Moura, a gestão
priorizou a regularização
jurídica do serviço antes da
retomada.

“Desde o início, nossa
prioridade foi garantir o re-
torno do transporte escolar
de forma segura e dentro
da legalidade. Trabalhamos
intensamente para revisar o
decreto, concluir os trâmites
administrativos e contratar
novos ônibus, assegurando
que nossos estudantes te-
nham acesso à escola com

tranquilidade e dignidade”,
afirmou.

A Semed informou que
as faltas registradas duran-
te o período de suspensão
serão abonadas. As escolas
também adotaram estraté-
gias pedagógicas para repor
os conteúdos e evitar prejuí-
zos aos alunos.

Rotas e horários

As rotas urbanas aten-
dem estudantes dos setores
Recanto das Araras I e II,

Jardim Vitória I e II, Sônia
Regina, Jardim Paulista, Se-
tor Industrial, Bela Vista e
Lago Norte.

Os alunos frequentam
escolas de tempo integral e
parcial. Para as unidades de
tempo integral, a saída ocor-
re às 7h e o retorno às 16h50.
Já nas escolas parciais, o
turno da manhã tem saída
às 6h40 e retorno às 11h30;
no período da tarde, a saí-
da é às 12h40 e o retorno às
17h30.

busca reduzir desigualda-
des históricas na educação
brasileira e fortalecer a Po-
lítica Nacional de Educa-
ção Escolar Indígena nos
Territórios Etnoeducacio-
nais (PNEEI-TEE).

Critérios técnicos

A pactuação ocorre en-
tre o governo federal e os

estados, com unidades
previamente definidas pe-
la Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetiza-
ção de Jovens e Adultos,
Diversidade e Inclusão
(Secadi), em articulação
com os entes federativos.
A seleção considerou cri-
térios técnicos, territoriais
e populacionais. As pro-

Tocantins está entre os 17 estados contemplados
no novo investimento do Governo Federal.

postas foram formaliza-
das por meio do sistema
TransfereGov, com aná-
lise do Fundo Nacional

de Desenvolvimento da
Educação (FNDE) e ope-
racionalização pela Caixa
Econômica Federal.

Palmas-TO, 27 de fevereiro de 2026ESTADO 3

ATENDIMENTO E RESPEITO

O GOVERNADOR WANDERLEI BARBOSA INAUGU-
ROU NESTA QUINTA-FEIRA (26) A CASA DA MULHER
TOCANTINENSE EM GURUPI, NO SUL DO ESTADO.

Casa da Mulher Tocantinense
é inaugurada em Gurupi

O governador Wander-
lei Barbosa inaugurou nes-
ta quinta-feira (26) a Casa
da Mulher Tocantinense
em Gurupi, no sul do esta-
do. A unidade é voltada ao
acolhimento e atendimento
de mulheres em situação
de violência e funcionará na
Rua 9, esquina com a Aveni-
da Paraíba, das 8h às 12h e
das 14h às 18h.

A implantação é resul-
tado de parceria entre o
Governo do Tocantins, por
meio da Secretaria de Esta-
do da Mulher (SecMulher),
e a Prefeitura de Gurupi,
via Secretaria Municipal da
Mulher e Cidadania, com
articulação de outros órgãos
da rede de proteção. A pro-
posta é concentrar, em um
único espaço, serviços de
atendimento psicossocial,
orientação jurídica, encami-
nhamento à rede de saúde e
assistência social.

Segundo o governador,
a iniciativa poderá ser am-
pliada para outros municí-
pios.

“Trata-se de um proje-
to muito importante, que
queremos ampliar para ou-
tros municípios. A casa foi
estruturada para acolher
e atender mulheres em si-
tuação de vulnerabilidade,
reforçando o compromisso
do governo com as pautas
sociais e com quem mais
precisa. Temos consciência
da relevância da iniciativa
para coibir a violência con-

Antonio Gonçalves/Governo do Tocantins

tra a mulher, fortalecê-las
e garantir acolhimento in-
tegral. O espaço oferecerá
proteção e cuidado, permi-
tindo que busquem apoio
com respeito e sensibilida-
de”, pontuou.

A secretária de Estado da
Mulher, Berenice Barbosa,
afirmou que a consolidação
da rede é fundamental para
o enfrentamento à violência
de gênero.

“Trabalhamos muito
para que este projeto se tor-
nasse realidade. Precisamos
atuar em todas as frentes,
com ações de conscientiza-
ção, para que as mulheres

sejam atendidas e assisti-
das de forma adequada.
Este espaço abriga diversos
atendimentos, serviços e
acolhimento adequado pa-
ra que se sintam seguras.
Para que a política pública
da mulher seja efetiva, é ne-
cessário trabalhar em rede,
fortalecendo a atuação nos
municípios. Hoje em dia, já
contamos com mais de 30
redes que atuam localmen-
te para ajudar as mulheres
a romper o ciclo da violên-
cia, fortalecendo sua auto-
nomia por meio do suporte
necessário. Agradecemos
as parcerias com o Governo
do Tocantins, fundamentais
para a concretização desta
rede”, reforçou.

A prefeita de Gurupi,
Josi Nunes, destacou a im-
portância do espaço para o

município.
“A iniciativa é importan-

te não apenas às mulheres,
mas a toda a sociedade. Re-
presenta um grande passo
rumo à igualdade de opor-
tunidades e ao avanço da
justiça social. Parabenizo o
governador pelo trabalho
que vem ampliando as po-
líticas públicas voltadas às
mulheres e levando instru-
mentos de defesa a todo o
estado. Essa união de esfor-
ços é essencial ao fortaleci-
mento de uma causa tão re-
levante”, evidenciou.

Além do atendimento
integrado, a unidade abriga
o Centro de Capacitação e
Empoderamento Feminino
(CCEF), com cursos como
corte e costura, manicure
e cabeleireiro, voltados à
qualificação profissional e à

autonomia econômica das
mulheres atendidas.

A moradora Deusirene
Resplande, de 51 anos, co-
mentou a criação do espaço.

“Vim prestigiar a inau-
guração e sinto que este es-
paço traz mais segurança
e bem-estar para todas nós
que precisamos desse aco-
lhimento. Agradecemos pe-
lo suporte tão importante”,
comentou.

A secretária municipal
da Mulher e Cidadania,
Cristina Donato, afirmou
que o equipamento amplia
as ações de enfrentamento à
violência no município.

“Avançamos na exe-
cução de um conjunto de
ações de enfrentamento às
diversas formas de violên-
cia, ampliando o cuidado, o
atendimento e o respeito às

mulheres. Agora, esta casa
fortalece a política públi-
ca, funcionando como um
espaço completo de acolhi-
mento e suporte”, declarou.

O defensor público-geral
do Tocantins, Pedro Alexan-
dre Conceição Aires Gon-
çalves, também destacou a
integração dos serviços.

“A centralização dos ser-
viços amplia a dignidade e
o atendimento a quem mais
precisa. A Defensoria Pública
se coloca como parceira nesse
processo e, com essa integra-
ção, ampliamos o acolhimen-
to e os serviços oferecidos. A
DPE [Defensoria Pública do
Tocantins] deixa o reconhe-
cimento ao trabalho do go-
vernador Wanderlei Barbosa
por fortalecer a política pú-
blica e levá-la às mulheres”,
finalizou.

Iniciativa é resultado de parceria entre o Governo
do Tocantins e a prefeitura de Gurupi.

4 Palmas-TO, 27 de fevereiro de 2026 SOCIAL

Divulgação Divulgação Divulgação Divulgação Igor Flávio

O jornalista Penaforte escolheu um cenário
de pura natureza para viver o Carnaval
deste ano. Longe da folia urbana, ele
recarregou as energias na encantadora
Cachoeira da Mirindiba, em Lajeado, To-
cantins. Entre águas cristalinas, paisagens
exuberantes e momentos de contemplação,
o profissional aproveitou dias de descanso,
conexão e tranquilidade, retornando com
fôlego renovado para novos projetos e
desafios.

Amigas de longa data, Jany Helena,
Márcia Mascarenhas, Vanda Paiva,
Edna Agnolin e Cássia Veras marcaram
presença no animado Porto Folia, em
Porto Nacional. O grupo curtiu cada mo-
mento ao som contagiante de Chiclete
com Banana, embalando a noite com
alegria, sintonia e muita energia posi-
tiva. Entre risadas, abraços e registros
especiais, elas celebraram a amizade e
viveram uma experiência inesquecível
ao ritmo do axé.

O empresário Luiz Cláudio Araújo
está em press trip internacional
e escolheu um cenário histórico
para viver essa experiência: o
imponente Teatro de Arena de
El Jem, na Tunísia. Entre colunas
milenares e a grandiosidade de
um dos anfiteatros romanos mais
preservados do mundo, ele une
networking, cultura e inspiração
em uma viagem que reforça sua
visão global e seu olhar atento às
grandes referências da história e
da arquitetura.

No feriado de Carnaval, o
casal Thays Alves e Epitácio
Brandão Lopes Filho trocou a
folia brasileira pelo charme
internacional de Buenos Ai-
res, na Argentina. Entre pas-
seios pelos cafés tradicionais,
arquitetura europeia e noites
embaladas por boa gastrono-
mia e vinho argentino, os dois
aproveitaram dias de roman-
tismo e sofisticação na capital
portenha, celebrando a data
com elegância e experiências
memoráveis.

Em clima de emoção e expectativa, a
empresária Letícia Coelho vive a doce
espera pela chegada de Sofia. A nova
fase é marcada por carinho, planos e
muita celebração entre familiares e
amigos. Sempre elegante e determi-
nada, Letícia agora se prepara para o
papel mais transformador de sua vida:
o da maternidade, cercada de amor e
sonhos para a pequena que já é tão
esperada.

Energias
Porto Folia

Press trip Buenos Aires

Sofia